
C O M U N E  D I  M A Z Z A R I N O

Registro Generale n. 42

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELL'ORDINANZA N. 12 DEL 02-08-2023

Ordinanza del Sindaco
N. 12 DEL 02-08-2023

Oggetto: DISINFEZIONE E DISINFESTAZIONE DEGLI IMMOBILI SEDE DI 
UFFICI COMUNALI. CHIUSURA DEGLI UFFICI COMUNALI IL 
GIORNO 12 AGOSTO 2023 al 14 AGOSTO 2023

L'anno  duemilaventitre addì  due del mese di agosto, 

IL SINDACO

PREMESSO CHE.

- Periodicamente è necessario attivare misure di prevenzione igienico 
sanitarie negli Ufficipubblici al fine di salvaguardare la salute e l’integrità 
dei dipendenti sul posto di lavoro e degli utenti che si recano presso gli 
stessi Uffici; 

VISTI

- gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., disciplinate i poteri 
attribuiti al Sindaco in materia di salute pubblica 



RITENUTO NECESSARIO:

- provvedere con urgenza ad attivare tali misure di prevenzione attraverso 
interventi di disinfezione disinfestazione degli Uffici Comunali;

 SENTITO il parere favorevole del Responsabile del Settore III Ambiente di 
questo Ente, in merito al presente provvedimento;

RAVVISATA 

- la necessità di porre in essere tali interventi al fine di evitare ogni sorta 
di minaccia alla salute dei dipendenti comunali;

CONSIDERATO

-  che per effettuare la disinfezione e disinfestazione è necessario che i 
locali siano chiusi al pubblico e sospesa ogni attività lavorativa;

VISTI

- La Legge 23.12.1978 n.833 e s.m.i. (Istituzione del S.S.N.)
- Il D.Lg.s 18.08.2000, n.267 e s.m.i. (T.U. Ordinamento degli Enti Locali);
- La Circolare del Ministero della Salute Direzione Generale della 

Prevenzione Sanitaria avente per oggetto "Attività di Disinfezione per la 
tutela della Sanità Pubblica";

- Il T.U. delle leggi Sanitarie R.D. 27.07.1934 n. 1265 e s.m.i.
- Il vigente regolamento degli uffici e dei Servizi;
- Il vigente Statuto Comunale;

ORDINA
1. Disporre la disinfezione e disinfestazione di tutti gli Uffici 

Comunali per il giorno 12 Agosto 2023 al 14 Agosto 2023;
2. Nel giorno in cui verranno effettuati i trattamenti di disinfezione e 

disinfestazione, i responsabili dei diversi Uffici, renderanno 
disponibili i locali da trattare agli operatori addetti ai lavori;

3. I locali sottoposti a bonifica saranno inaccessibili e resteranno 
chiusi per almeno 48 ore successive al trattamento;

4. Dare mandato al Capo del III Settore di predisporre quanto 
necessario per l’esecuzione degli interventi di disinfezione e 
disinfestazione, comprese le pulizie e l’areazione dei locali da 



eseguirsi il giorno lavorativo successivo che devono darne 
informazione al personale interessato;

5. Dare mandato al Capo del II Settore di provvedere a prenotare 
preventivamente la somma di €. 1.000.00, IVA compresa 
nell’apposito Capitolo di Bilancio, ed in mancanza ad istituire lo 
stesso, dando comunicazione all’Ufficio Ambiente dell’avvenuta 
copertura finanziaria.

6. Di assicurare i servizi essenziali, e che la chiusura degli uffici non 
inciderà sugli istituti quali reperibilità o la turnazione;

7. Di informare del contenuto della presente Ordinanza la cittadinanza 
tramite pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente.

8. Trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio 
Territoriale del Governo di Caltanissetta.

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
Il Sindaco

F.to Marino Vincenzo



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa Ordianza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 03-08-2023    al 18-08-2023
Lì  03-08-2023

Il Responsabile del Primo Settore
F.to Drogo Giovanni

Copia conforme all’originale.
Lì

Il Responsabile del Settore


